
Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.155, 22 DE SETEMBRO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São  Borja,  no  valor  de  R$
2.279.983,60 (dois milhões, duzentos
e  setenta  e  nove  mil,  novecentos  e
oitenta  e  três  reais  e  sessenta
centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando o inciso I,  do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de
dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o
exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 1794/2023/SMPOP, de 22 de setembro de 2023,
protocolado sob o nº 26543/2023;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto no Orçamento Geral  do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar, no
valor global de R$ 2.279.983,60 (dois milhões, duzentos e setenta e nove mil, novecentos
e oitenta e três reais e sessenta centavos), para atender a seguinte programação, para
atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  GABINETE  DO
PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (6) Obrigações Patronais 8.100,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (7) Diárias – Pessoal Civil 13.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (11) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (14) Auxílio-transporte 500,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (77) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 7.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (78) Obrigações Patronais 4.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40232) Outros Benefícios Assistenciais 4.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (3592) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.050,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (1605) Auxílio-transporte 500,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40973) Outros Benefícios Assistenciais 8.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

01 Pagamento da Divina Interna 

3.3.9.0.91.00.00.00.00.1500 (3594) Sentenças Judiciais 400.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (153) Obrigações Patronais 3.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (161) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (2983) Auxílio-transporte 2.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (40870) Indenizações Trabalhistas 400,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40876) Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1500 (40881) Obrigações Tributárias e Contributivas 600,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (40407) Indenizações Trabalhistas 300,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2308 Procad – Suas 

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1660 (42082) Passagens e Despesas com Locomoção 1.300,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40892) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (545) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança no

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1752 (41113) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (41773) Outros Benefícios Assistenciais 31.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programa Salvar/Samu

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (41494) Outras Despesas Variáveis  - Pessoal Civil 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1621 (784) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 50.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (41429) Obrigações Patronais 197.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1621 (799) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1659 (905) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41733) Contratação por Tempo Determinado 3.300,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1604 (41725) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 40.000,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (41735) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 7.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1600 (41535) Contratação por Tempo Determinado 9.999,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1600 (41521) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (41574) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 3.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (40921) Contratação por Tempo Determinado 1.500,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40922) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (40923) Obrigações Patronais 1.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40925) Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40927) Outros Benefícios Assistenciais 6.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40929) Material de Consumo 1.160,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.774,16

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2161 Manutenção dos Museus

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1179) Material de Consumo 820,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1182) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 9.680,22

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2170 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIP 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1196) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.940,22

11 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

04 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1246) Material de Consumo 1.760,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (40921) Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40922) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 80.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (40924) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 7.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (40920) Indenizações Trabalhistas 2.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (40919) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.500,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (40938) Auxílio-transporte 500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40897) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 215.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (40898) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 8.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (40899) Indenizações Trabalhistas 2.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40901) Outros Benefícios Assistenciais 60.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2124 Manutenção da Educação Infantil

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (41171) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (41172) Diárias – Pessoal Civil 10.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1550 (41189) Obrigações Tributárias e Contributivas 150,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (41205) Outros Benefícios Assistenciais 8.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (41209) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (41219) Auxílio-transporte 2.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (41201) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 70.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (41203) Indenizações Trabalhistas 500,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (41205) Outros Benefícios Assistenciais 200.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2242 Manutenção do Transporte Escolar – Educa 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1550 (41360) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.700,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2295 Manut. do Ens. Fund. - Fundeb 70%  

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (41287) Contratação por Tempo Determinado 90.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1540 (41290) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 150.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2296 Manu.do Ens.Fund.Fundeb 30%

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1540 (40682) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 4.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2297 Manut.da.Educ.Infant-Fundeb 70% 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (41295) Contratação por Tempo Determinado 315.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41300) Vencimentos e Vantagens Fixas – PESSOAL CIVIL 65.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40608) Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1473) Material de Consumo 5.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2212 Manutenção do Fundo Municipal do meio Am 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1759 (41344) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1759 (41347) Auxílio-transporte 100,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2025 Manutenção do Sistema de Informática 

4.4.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3010) Serv. de Tecnol. da Informação e Comunicação 10.000,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2302 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (40831) Obrigações Patronais 5.500,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (40832) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40836) Diárias – Pessoal Civil 5.000,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (40841) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.300,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (40847) Auxílio-transporte 50,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recursos,  para  o  seu
atendimento, a redução parcial no valor global de R$ 2.279.983,60 (dois milhões, duzentos
e setenta e nove mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta centavos), das seguintes
dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  GABINETE  DO
PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (1) Contratação por Tempo Determinado 3.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (3) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 9.600,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (75) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 15.500,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (83) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.050,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40973) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40975) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

01 Pagamento da Divida Interna 

4.6.9.1.71.00.00.00.00.1500 (3596) Principal da Dívida por Contrato 400.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (152) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 7.500,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40867) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 400,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40873) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40874) Material de Consumo 600,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40403) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 300,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2308 Procad - Suas

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1660 (42081) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.300,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (544) Material de Consumo 40.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança no 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1752 (41115) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1621 (768) Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1621 (41419) Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41420) Contratação por Tempo Determinado 197.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1621 (841) Auxílio-Alimentação 40.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1659 (902) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1604 (41726) Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (41732) Obrigações Patronais 300,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1600 (41546) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1600 (41550) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 999,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1600 (41562) Contratação por Tempo Determiando 28.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2103 Transporte Sanitário Eletivo

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (41601) Material de Consumo 31.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41606) Contratação por Tempo Determinado 14.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (40923) Obrigações Patronais 13.500,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40925) Obrigações Patronais 6.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40929) Material de Consumo 11.000,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (40930) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 4.000,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40932) Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 14.600,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (40935) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.700,00

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (40939) Despesas de Exercícios Aanteriores 1.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (40943) Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2157 Manutenção do Departamento de Assuntos C 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3873) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 450,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2158 Fomento de Atividades Artísticas, Cultur 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1166) Material de Consumo 1.000,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1167) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1171) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2159 Manutenção da Banda Municipal – Banda Es 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1173) Material de Consumo 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2170 Manutenção da Biblioteca Pública Municip 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1194) Material de Consumo 1.160,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1194) Material de Consumo 820,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1197) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2173 Manutenção da Estação Férrea – Estação D

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3879) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 644,60

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2203 Fomento ao Turismo Municipal

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1234) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 659,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1228) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1229) Equipamentos e Material Permanente 101,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (1243) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.790,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1241) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 2.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2280 Recuperação e Revitalização de Pontos 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (2970) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12.500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1252) Equipamentos e Material Permanente 1.760,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2199 Promoção de Eventos Esportivos e de Laze 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1268) Material de Consumo 11.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2257 Fundo Municipal de Desenvolvimento do Es

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3892) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.250,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2258 Jogos da Primavera

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1284) Material de Consumo 1.800,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1285) Premiações Cult.Artist.Cient.Desport e Outras 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1289) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3891) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40900) Obrigações Patronais 260.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (40896) Obrigações Patronais 25.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2124 Manutenção da Educação Infantil

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41164) Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1550 (41187) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 150,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental-MDE 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41199) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 290.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

2242 Manutenção do Transporte Escolar – Educa 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1550 (41358) Material de Consumo 6.300,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1550 (41246) Equipamentos e Material Permanente 1.400,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2295 Manut. do Ens. Fund. - Fundeb 70%  

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41288) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 565.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2296 Manut.do Ens.Fund.Fundeb 30% 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (40683) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2297 Manut.da.Educ.Infant-Fundeb 70% 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1540 (41296) Obrigações Patronais 55.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (1468) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1504) Material de Consumo 5.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio AM 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1759 (41345) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.100,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2025 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (176) Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2302 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40830) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.850,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40834) Obrigações Patronais 2.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de setembro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 25/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.198, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Exonera, a pedido, a servidora Tiane
Rodrigues Miranda, a contar de 6 de
novembro  de  2023,  do  cargo  de
Advogada,  lotada  na  Consultoria
Jurídica – CJ.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  o  Requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  nº
26313/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora Tiane Rodrigues Miranda, a contar
de 6 de novembro de 2023, do cargo de Advogada, regime estatutário, matrícula nº 2122, nível
10, classe A, lotada na Consultoria Jurídica – CJ.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 23 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.199, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São Borja, no valor de R$ 15.600,00
(quinze mil e seiscentos reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando a Portaria Conjunta STN/SOF nº 20/2021, que “Estabelece a
padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 710/2021, que “Estabelece
a classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito
Federal e Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN  nº  925/2021,  que  “Dispõe
sobre a classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados,
Distrito Federal e Municípios.”;

Considerando Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  1.141/2021,  que  “Dispõe
sobre a classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados,
Distrito Federal e Municípios.”;

Considerando Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  1.445/2022,  que  “Dispõe
sobre a classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados,
Distrito Federal e Municípios.”;

Considerando Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  1.566/2022,  que  “Dispõe
sobre a classificação das fontes ou destinações de recursos s ser utilizada por Estados,
Distrito Federal e Municípios.”; 

Considerando o artigo 26, §§ 1º e 2º, e inciso III, da Lei Municipal nº 5.916, de
17 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2023 e dá outras
providências.”;

Considerando o artigo 7º, inciso IV, e § 4º, e nos termos do artigo 9º, da Lei
Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, que  “Estima receita e fixa despesa do
Município de São Borja para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº  1966/2023/SMPOP, de 18 de outubro de 2023,
protocolado sob o nº 26446/2023, recebido, na Secretaria do Gabinete, nesta data;



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja –
Lei   Municipal  nº  5.945,  de 15 de dezembro de 2022,  um Crédito  Adicional
Suplementar  de  reforço  de  dotações  nele  previstas,  no  valor  global  de  R$
15.600,00  (quinze  mil  e  seiscentos  reais),  para  atender  a  seguinte
programação:

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

27 DESPORTO E LAZER  

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

119 DESPORTO E LAZER  

1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp  

4.4.90.51.00.00.00.00.1501 Obras e Instalações 15.600,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso, para o
seu atendimento, a redução parcial no valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil
e seiscentos reais), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral
Municipal:

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 
04 ADMINISTRAÇÃO  
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  
002 APOIO ADMINISTRATIVO  
2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria 
4.4.90.52.00.00.00.00.1501 (42103) Equipamentos e Material Permanente 7.270,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 
02 PROMOÇÃO DA CULTURA 
13 CULTURA 
392 DIFUSÃO CULTURAL 
159 PROMOÇÃO DA CULTURA 
2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligad 
3.3.90.39.00.00.00.00.1501 (42104) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 22,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 
03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
13 CULTURA 
392 DIFUSÃO CULTURAL 
120 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e 
3.3.50.41.00.00.00.00.1501 (42105) Contribuições 8.258,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1501 (42063) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 50,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 23 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.200, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 111.282,53 (cento
e  onze  mil,  duzentos  e  oitenta  e  dois
reais e cinquenta e três centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  a  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021,  que “Estabelece  a
padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN  nº  710/2021,  que  “Estabelece  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  925/2021,  que  “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.141/2021, que  “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.445/2022, que  “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.566/2022, que  “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos s ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”; 

Considerando  o  artigo  6º,  inciso  IV,  §  4º,  da  Lei  Municipal  nº  5.945,  de  15  de
dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício
financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o artigo 7º, inciso IV, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja
para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando  o  Memo  nº  1965/2023/SMPOP,  de  18  de  outubro  de  2023,
protocolado sob o nº 26444/2023, recebido, na Secretaria do Gabinete, nesta data;



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar de
reforço de dotações nele previstas, no valor global de R$ 111.282,53 (cento e onze mil,
duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e três centavos), para atender a seguinte
programação:

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

002 APOIO ADMINISTRATIVO  

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.51.00.00.00.00.2500 Obras e Instalações 111.282,53

Art.  2º.  O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso,  para o seu
atendimento, o superavit financeiro do antigo recurso 0001 (Recurso Livre), no valor de
R$ 111.282,53 (cento e onze mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e três
centavos), que será alocado no recurso 2500 (Recursos não Vinculados de Impostos),
conforme artigo 6º, inciso IV, § 4º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de
2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 23 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.196, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Regulamenta  o  artigo  299,  da  Lei
Complementar  nº  099,  de  26  de
dezembro de 2017, que “Disciplina o
Sistema  Tributário  do  Município,
consolida  Leis  e  dispõe  sobre  o
Código Tributário Municipal.”;  revoga
o Decreto nº 17.944, de 8 de janeiro
de 2019; e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando o artigo 299, da Lei Complementar nº 099, de 26 de dezembro
de 2017, que prevê que “Os imóveis periodicamente atingidos por enchentes, segundo
mapeamento elaborado pela Defesa Civil, cujas inscrições imobiliárias serão definidas em
Decreto,  terão o valor do metro quadrado do terreno reduzido em 50% (cinquenta por
cento)”;

Considerando o Memo nº 504/2023, de 9 de outubro de 2023, da Secretaria
Municipal da Fazenda – SMF, protocolado sob o nº 25903/2023, recebido, na Secretaria do
Gabinete, em 20 de outubro de 2023;

DECRETA:

Art. 1º. Fica regulamentado o artigo 299, da Lei Complementar nº
099, de 26 de dezembro de 2017, que dispõe sobre os imóveis periodicamente
atingidos  por  enchentes,  segundo  mapeamento  elaborado  pela  Defesa  Civil,
cujas  inscrições  imobiliárias  terão  o  valor  do  metro  quadrado  do  terreno
reduzido em 50% (cinquenta por cento).

Art. 2º. Os imóveis objetos deste benefício fiscal estão listados no
Anexo I, deste Decreto.

Art.  3º.  O  Mapeamento  elaborado  pela  Defesa  Civil  do  Município
integra este Decreto como Anexo II.



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

Art. 4º. Fica revogado o Decreto 17.944, de 8 de janeiro de 2019.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 23 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

ANEXO I

INSCRIÇÃO N°
12789 7819 45079 15034 6481 14308 7254 12437 310
4413 5118 15557 3975 13576 8870 7294 14183 4203

12987 13932 3243 4048 8016 15333 7420 1953 4309
13413 4328 7325 4047 11894 587 9187 14184 47600
9847 47254 6183 4051 47207 420 13643 12438 453
5469 47253 9278 3939 46427 12759 7230 2188 944
2768 10634 1976 4044 9939 2398 13779 433 13534

47245 14476 13303 4050 4828 13251 12439 7250 3848
627 14173 10589 3938 13145 12758 9603 9749 7488

11354 16275 3873 4041 3962 5190 12364 4898 4880
49563 16301 2781 14145 3970 7832 3158 13821 4597
4053 6966 9206 15021 3991 10085 12572 9279 6633
3944 6960 6615 7305 3973 5443 12547 5304 46625
4036 647 9348 4488 4013 6446 1771 7252 8389
3994 9843 13304 2696 4012 7397 14257 7267 8388

14590 4358 12430 8542 4008 7341 47503 7265 2121
3999 49213 49215 7802 4004 7347 12546 7269 2528
3947 49214 13732 3613 4624 11658 13265 14008 2293
3929 8470 13270 3412 3992 13619 12950 2794 14078
4024 3021 49212 4123 3988 2610 14860 9677 15056
3998 6580 1827 7314 15174 5737 13156 6994 14479
4042 48006 9322 1678 3986 46018 13275 14191 14944
3980 10527 9687 15196 12382 12576 12477 12771 658
4017 6174 13583 8350 12995 7275 12527 8577 10120
3996 5511 13823 11752 13384 9393 12795 7545 9383
3977 10535 4187 5947 12540 5323 12488 7707 13511
4039 45709 9440 4096 15191 7812 13118 9453 6142
3726 15313 2458 4936 13264 13818 13117 7279 13055

13674 8407 2804 6496 13250 7268 13269 7281 2311
4005 13496 6589 11629 12722 356 12980 5644 512
3993 1182 8268 11657 12617 13632 13295 1036 1409
9105 9637 9837 14354 14572 7332 12423 16491 4317

10635 4316 14975 10000 715 12489 13466 13879 48684
12755 8489 6266 4028 11024 13261 5813 13885 3105
13216 14154 10299 49216 124 7334 3388 12873 1828
12603 9201 219 4023 12656 13672 9381 7233 46476
13377 1295 14046 3945 2210 47164 1070 9740 7854
12554 3870 13647 3982 13193 47090 6600 2276 10472
12805 47022 48680 4001 13679 10257 12769 3107 8199
13042 11481 10526 4010 6030 13509 8960 9565 15563
12871 11479 13596 4011 946 13256 6033 2787 45045
12428 8328 12262 3987 2756 13208 1215 8501 973
12710 5671 1189 3997 6126 16490 5637 1065 5474
3078 5302 10507 4049 1063 16283 10068 33 262
5508 5141 5088 16074 3097 7216 3387 9391 9554
5716 8108 9380 1865 5607 10089 45035 1064
6749 4289 1881 8127 5413 7155 5645 1932
9368 6792 10633 8585 13515 7242 7600 9056



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1494
São Borja, Quarta-feira, 25 de outubro de 2023

________________

ANEXO II


